**НАЦІОНАЛЬНА АКАДЕМІЯ НАУК УКРАЇНИ
ІНСТИТУТ ФІЛОСОФІЇ ІМЕНІ Г. С. СКОВОРОДИ**

ЛЕВЧЕНКОВ ДМИТРО ОЛЕКСАНДРОВИЧ

УДК 75.01:519.76

**ЕСТЕТИЧНИЙ СЕМІОЗИС
В ОБРАЗОТВОРЧОМУ МИСТЕЦТВІ**

Спеціальність 09.00.08 – естетика

А В Т О Р Е Ф Е Р А Т
дисертації на здобуття наукового ступеня
кандидата філософських наук

Київ – 2016

Дисертацією є рукопис.

Робота виконана в Східноукраїнському національному університеті імені Володимира Даля на кафедрі світової філософії та естетики, м. Северодонецьк.

Науковий керівник: доктор філософських наук, професор
Суханцева Вікторія Константиновна,
Східноукраїнський національний університет
імені Володимира Даля,
завідувач кафедри світової філософії та естетики,
м. Северодонецьк.

Офіційні опоненти: доктор філософських наук, професор
Павлова Олена Юріївна,
професор кафедри етики, естетики та культурології
Київського національного університету
імені Тараса Шевченка;

кандидат філософських наук
Храпко Павло Юрійович,
старший викладач кафедри філософії
Національного університету водного господарства
та природокористування МОН України.

Захист дисертації відбудеться «29» квітня 2016 р. о 14 годині на засіданні спеціалізованої вченої ради Д 26.161.01 в Інституті філософії імені Г.С. Сковороди НАН України за адресою: 01001, м. Київ, вул. Трьохсвятительська, 4.

З дисертацією можна ознайомитися у науковій бібліотеці Інституту філософії імені Г.С. Сковороди НАН України за адресою: 01001, м. Київ, вул. Трьохсвятительська, 4.

Автореферат розіслано « ___ » березня 2016 р.

Вчений секретар
спеціалізованої вченої ради,
доктор філософських наук

Т. В. Гардашук

Підписано до друку 3.03.2016 р. Формат $60 \times 84 \frac{1}{16}$.
Обл.-вид. арк. 0,9. Наклад 100 прим.
Папір офсетний. Віддруковано на різнографі.

Видавництво «Логос»
Україна, 01030, м. Київ, вул. Богдана Хмельницького, 10, офіс 31.

Свідоцтво про внесення суб'єкта видавничої справи до Державного реєстру
видавців, виготівників і розповсюджувачів видавничої продукції
Серія ДК № 201 від 29.09.2000 р.

ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми дослідження. У ХХ столітті набуває поширення семіотика і семіотичний метод. Дослідники звертають увагу на те, що ми живемо у світі знаків, а найрізноманітніші види людської діяльності: пізнання, створення міфів, релігій, розвиток мистецтва, ритуали, обряди тощо – є знаково-символічними. Проблеми мови мистецтва, семіозису, знаку, символу у філософії та в естетиці набувають усе більшої вагомості. Виявлення чинників, які зумовлюють процеси означення та інтерпретації, з'ясування специфіки цих процесів у різних галузях культури й мистецтва становлять ядро сучасних семіотичних досліджень.

Мистецтво значною мірою втілює в собі результати пізнавальної та оцінної діяльності людини і розраховане на передачу інформації, що свідчить про його знакову природу. З позиції семіотики образотворче мистецтво вивчено значно менше, ніж інші види мистецтва (література, музика, кіно), однак наявний досвід естетичних і семіотичних досліджень засвідчує перспективність застосування семіотичного підходу до вивчення образотворчого мистецтва.

Образотворче мистецтво належить до візуальних мистецтв, важливість дослідження яких зумовлено значимістю та вагомістю зорового сприйняття та візуального мислення й великим обсягом зорової інформації, силою візуального впливу. Про це свідчить формування парадигми „візуальних досліджень”, яку деякі теоретики гуманітарних наук ХХ ст. пов'язують з „іконічним” або „візуальним поворотом”, що прийшов на зміну „лінгвістичному” (А.Р. Усманова). Візуалізація сучасної культури, пошук нових комунікативних стратегій актуалізують філософсько-естетичне осмислення образотворчого мистецтва, як класичного, так і сучасного.

Семіозис як семантизація світу та свідомості, безкінечний процес вироблення смислів і породження кодів є одним із внутрішніх механізмів розвитку культури, насамперед художньої культури (мистецтва). Для одного із основоположників сучасної семіотики американського філософа Ч. С. Пірса та деяких його послідовників поняття семіозису було центральним у семіотичній теорії. Естетичний семіозис як специфічний процес означення й інтерпретації знаків в образотворчому мистецтві містить як необхідний момент художню або естетичну комунікацію. Дослідження естетичного семіозису в образотворчому мистецтві, вивчення закономірностей естетичної комунікації в ході сприйняття глядачем твору образотворчого мистецтва, актуальні тим, що забезпечують цілісність вивчення цього виду мистецтва як естетичного феномену.

Висвітлення проблеми знакових явищ в образотворчому мистецтві становить значний інтерес для естетики як у теоретичному плані, так і стосовно оцінки процесів в історії мистецтва і сучасних тенденцій в образотворчому мистецтві. На різних етапах розвитку світової культури пошук художником комунікативних стратегій, адекватної мови, знакових засобів становив першочергове завдання, розв'язання якого забезпечувало саме існування мистецтва як форми суспільної свідомості та засобу спілкування.

Естетичний семіозис у сучасному мистецтві, як і в культурі загалом, пов'язаний з трансформацією способів передачі смислів у нових умовах. У зв'язку з цим актуальним є зіставлення естетичного семіозису в мистецтві минулого та у візуальному мистецтві ХХ–ХХІ ст. При цьому необхідне осмислення синтаксичного, семантичного та прагматико-стилістичного рівнів знаковості, які формують символіку творів образотворчого мистецтва й визначають можливості її інтерпретації.

Для родоначальників семіотики (Ч. Пірса, Ч. Морріса) аналіз естетичного знаку здійснюється через поняття естетичної цінності. Тому в процесі дослідження естетичного семіозису буде актуальним виявлення специфіки художнього повідомлення в образотворчому мистецтві та його знакових засобів у контексті категорій класичної естетики для розуміння того, який спектр естетичних цінностей здатне репрезентувати образотворче мистецтво завдяки семіотичному означенню візуального простору специфічними образотворчими знаковими засобами.

Ступінь розробки проблеми. Поняття естетичного семіозису в мистецтві сформувалось на основі семіотичних досліджень ХХ ст. Проблему семіозису розробляли представники різних шкіл сучасної семіотики: Ч.С. Пірс, Ч.У. Морріс, Р. Барт, У. Еко, Ю. Кристева, Я. Мукаржовський, Ю.М. Лотман, Р.О. Якобсон.

Комунікативні можливості мови мистецтва відображено в працях М.М. Бахтіна, Ю.Б. Борева, Л.С. Виготського, Г.-Г. Гадамера та ін. Семіотичні проблеми мистецтва були предметом дослідження Е. Гомбріха, М.С. Кагана, С.М. Даніеля, Б.А. Успенського та ін. Проблемі символу присвячено праці О.Ф. Лосєва, С.С. Аверинцева, Є.Я. Басіна, В.В. Бичкова, А. Белого.

Історично сформувалось два підходи в розумінні мови мистецтва. Для одного (лінгвістичного) характерне застосування до мови мистецтва критеріїв природної мови (Ф. де Сосюр, Е. Бенвеніст, Ю.С. Степанов, Р. Барт). Другий підхід (філософсько-естетичний) набагато ширший, він не обмежує мистецтво лінгвістичними рамками (Е. Касирер, У. Еко, Ч.У. Морріс, Ю.М. Лотман, Г.-Г. Гадамер, О.Ф. Лосєв, Р.О. Якобсон, Х. Ортега-і-Гасет, М. Мерло-Понті, М.К. Мамардашвілі, С.С. Аверинцев, Б.А. Успенський).

У сучасній семіотиці мову мистецтва розглядають не лише через традиційні поняття знаку та символу, які розробляють у своїх працях Є.Я. Басін та М.Н. Епштейн, але й через поняття коду та тексту, які є центральними в дослідженнях Ю.М. Лотмана, В.М. Топорова, Б.А. Успенського, У. Еко. Слід відзначити, що більшість дослідників аналізували літературну творчість. До образотворчого мистецтва вони звертались лише в обговоренні окремих проблем, наприклад, натюрморт і портрет у перспективі семіотики розглядав Ю.М. Лотман, семіотиці ікони присвячено дослідження Б.А. Успенського, візуальним знакам приділяв увагу У. Еко, символіку кольору досліджував О.Ф. Лосєв.

Застосовувати семіотичну методологію до живопису першими стали В.В. Кандінський (теорія естетичної значимості кольору, форми, точки, лінії в

живописі; символічне значення кольору) та П. Клеє (укладання словника ліній – активні, пасивні, посередні; розроблення оригінального живописного алфавіту). Природу естетичного знаку вивчав М.Б. Храпченко. Значних зусиль у визначенні специфіки семіотичності мистецтва, зокрема образотворчого, доклав С.Х. Рапопорт, який зосередив увагу на відмінності наукової та художньої мов і відповідно відмінностях сповіщальних і сугестивних знаків. Мову образотворчого мистецтва (колір, тон, ритм, динаміку та ін.) досліджував С.М. Даніель.

Аналізу структурно-естетичних рівнів семіозису образотворчого мистецтва приділяли увагу у своїх працях Е. Бенвеніст, Р.О. Якобсон, У. Еко, В.В. Іванов, Б.А. Успенський, Є.А. Єліна, Ю.М. Лотман. Аксиологічні аспекти семіотики й філософії мистецтва висвітлено в дослідженнях М. Гартмана, Л.Н. Столовича, М.С. Кагана, Ч.С. Пірса, Ч.У. Морріса.

У сучасній українській естетиці питанням художньої творчості і специфіці естетичного знання присвячені роботи Л.Т. Левчук; проблеми мистецтва і людського світовідношення розкриті у працях В.А. Малахова; художня творчість як чинник формування видової специфіки мистецтва перебуває у сфері наукового інтересу О.І. Оніщенко; естетичний досвід як онтологічну проблему досліджує О.Ю. Павлова; проблеми мистецтва та естетичної діяльності розглядає В.І. Панченко; стану мистецтва в Україні та питанню художньої комунікації приділяє значну увагу Р.П. Щульга; проблему змісту та музичного змістоутворення висвітлено у працях В. К. Суханцевої; проблему музичного семіозису досліджує О.О. Капічіна; естетичний знак як носій естетичної інформації – Ю.Ю. Полулях. Серед російських дослідників у галузі семіотики слід назвати Н.Б. Мечковську (узагальнення значного матеріалу семіотичних досліджень), М.І. Чигізузову (семіотика театру авангарду як різновиду комунікативного семіозису), Л.О. Меньшикова (співвідношення таких категорій семіотики культури, як семіосфера й семіозис), В.Т. Садченко (дослідження вторинного семіозису в художньому тексті), Н.О. Стефановську (необмеженість семіозису в постмодерністських трактуваннях читання). Серед досліджень, які стосуються образотворчого мистецтва, виділяємо праці Є.А. Єліної. Як абстрактну семіотику розглядає нефігуративне мистецтво (живопис) О.В. Коваль. Семіотиці образотворчого мистецтва присвячено дисертації Л.О. Кривцової (2001), А.А. Керженової (2004). Структурно-семіотичний аналіз українського авангардного мистецтва першої третини ХХ ст. здійснив П.Ю. Храпко (2014).

Ступінь розробки зазначеної проблеми засвідчує, що, незважаючи на наявність наукових досліджень, присвячених естетико-семіотичній проблемі аналізу мистецтва взагалі та образотворчого зокрема, постає необхідність систематизації та поглиблення цих ідей і визначення подальших перспектив. Усе це зумовило вибір теми дослідження. Окрім того, перед нами є певна дослідницька проблема: яким чином, не маючи алфавіту, подібного природної мови, образотворче мистецтво говорить з нами, доносить життєвий зміст, глибокі духовні смисли і естетичний досвід.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисертацію виконано в контексті інтегрованої програми наукових досліджень кафедри світової філософії та естетики інституту філософії і психології Східно-українського національного університету ім. Володимира Даля (БС – 4 - 05).

Об'єкт дослідження – образотворче мистецтво як філософсько-естетичний феномен.

Предмет дослідження – структурно-естетичні рівні семіозису образотворчого мистецтва в аксіологічному вимірі.

Мета дослідження – аналіз структурно-естетичних рівнів семіозису в образотворчому мистецтві в контексті аксіології візуальних знаків.

Відповідно до поставленої мети сформульовані такі дослідницькі завдання:

- визначити методологічні засади філософсько-естетичного аналізу семіозису образотворчого мистецтва;
- виявити специфіку семіозису візуальних знаків і специфіку естетичного знака;
- дослідити проблему естетичного сприйняття художнього простору в образотворчих мистецтвах;
- проаналізувати синтаксичний рівень знаковості у візуальних мистецтвах;
- розглянути семантичний рівень аналізу мови образотворчого мистецтва;
- проаналізувати прагматику та стилістику образотворчого мистецтва;
- дослідити естетичні цінності у світлі семіотичного аналізу образотворчого мистецтва;
- розкрити ціннісний контекст візуальних знаків в естетичних категоріях;
- проаналізувати специфіку семіозису образотворчого мистецтва ХХ – ХХІ ст. в його комунікативному й аксіологічному вимірах.

Теоретико-методологічна основа дослідження.

Методологічною основою дослідження є системний міждисциплінарний підхід, який дозволяє використовувати теоретичні положення як класичної й сучасної естетики, так і філософії, аксіології, семіотики, психології, мистецтвознавства. Здійснено філософсько-естетичний, філософсько-мистецтвознавчий і семіозисний аналіз творів образотворчого мистецтва; застосовано структурно-семіотичний, герменевтичний та історико-мистецтвознавчий методи. Використання семіотичного методу є особливо важливим з огляду на знакову природу мистецтва. Теоретичною та методологічною основою дисертації стали праці класиків у галузі естетики (Ю.Б. Борев, В.В. Бичков, М.С. Каган, О.О. Кривцун), семіотики (Ч.С. Пірс, Ч.У. Морріс, У. Еко, Ю.М. Лотман) і теорії цінностей (М. Гартман, М.С. Каган, Л.Н. Столович). У дисертації також застосовано загальнонаукові методи категоріального дослідження: аналіз, синтез, дедукцію, індукцію, аналогію, порівняння, абстрагування.

Наукова новизна дослідження полягає у концептуальному аналізі семіозису образотворчого мистецтва, що дозволило виявити і проаналізувати його структуру (ступені формування художнього повідомлення) й аксіологію. Наукову новизну конкретизовано в положеннях, які винесено на захист:

Уперше:

– проаналізовано структурно-естетичні рівні семіозису образотворчого мистецтва, а саме, послідовно виконано аналіз образотворчого синтаксису, семантики та прагматики, що дало можливість розкрити залежність синтаксису образотворчої мови від художніх закономірностей, композиційних правил, законів перспективи тощо, які націлені на вираження ідейної та змістовної складових мистецтва;

– обґрунтовано необхідність урахування категорії художність (як характеристики особливого, художнього мислення), що дозволяє говорити про особливий естетико-художній семіозис образотворчого мистецтва;

– виділено та проаналізовано три ступені формування художнього повідомлення в образотворчому мистецтві: 1) пов'язаного з мімесисом і використанням іконічних, образотворчих знаків; 2) з рівнем створення форми художнього твору; 3) з символічним рівнем повідомлення;

– обґрунтовано семіотичність художнього смаку, стилю та художнього ідеалу, а також необхідність залучення цих понять до семіотичних досліджень з огляду на їхню високу інформативність;

– досліджено аксіологічний аспект семіозису, що охоплює своєрідність художнього повідомлення в образотворчому мистецтві і його знакові засоби, які розкриваються в контексті категорій класичної естетики;

– проаналізовано прийоми кодування прекрасного, піднесеного, трагічного, комічного, низького й потворного в образотворчому мистецтві на прикладах функціонування натуральних кодів, іконічних, індексальних, сугестивних знаків, порушення коду, кодування простору, масштабу, руху, часу (пропорційність або її порушення, деформація форм, умовність масштабу великого й малого, положення у просторі, точка зору, контрасти, ритми плям і ліній,

[…]


Для образотворчого мистецтва початку ХХ століття характерні формальні пошуки, які вплинули на естетичну думку та сприяли розвитку семіотики.

Незважаючи на пошук комунікативних стратегій, розставання з предметністю реального світу, абстрактність зображень і суб'єктивність символіки художників модерну й авангарду, еkleктизм, цитатність, орієнтація на силу емоційного впливу без урахування змістовного боку твору та ін. у творчості художників постмодерну порушували комунікацію художника та глядача, що є негативною тенденцією в образотворчому мистецтві. Сучасне мистецтво значно складніше піддається аналізу з використанням звичних естетичних і мистецтвознавчих методів, але саме в цих умовах семиотичний метод семиозисного аналізу можна розглядати як універсальний спосіб дослідження мистецтва ХХ – ХХІ ст.

Статті у фахових наукових виданнях:

1. Левченко Д. А. Эстетика и семиотика портрета / Д. А. Левченко // Гілея. Іст. науки. Філософ. науки. Політ. науки : наук. вісн. : зб. наук. пр. – Вип. 55 (№ 12). – К. : Вид-во НПУ ім. М. П. Драгоманова, 2011. – С. 291 – 297.

2. Левченко Д. А. Специфика эстетического семиозиса в искусстве / Д. А. Левченко // Гуманітар. часоп. : зб. наук. пр. – Х. : ХАІ, 2011. – № 3. – С. 91 – 99.

3. Левченко Д. А. Эстетика и семиотика: аспекты взаимодействия / Д. А. Левченко // Філософські дослідження : зб. наук. пр. Східноукр. нац. ун-ту імені Володимира Даля. – Вип. 16. – Луганськ, 2012. – С. 118 – 127.

4. Левченко Д. А. Эстетический семиозис и художественность в изобразительном искусстве / Д. А. Левченко // Вісн. Дніпропетр. ун-ту. – 2012. – № 92/2. – Т. 20, Вип. 22 (4). – Сер. : Філософія. Соціологія, Політологія. – С. 125 – 131.

5. Левченко Д. А. Эстетический семиозис художественного / Д. А. Левченко // Філософія права : науч.-теорет. журн. – Ростов-на-Дону. – 2013. – № 4(59). – С. 117 – 121.

Статті в інших наукових збірках та матеріалах конференцій:

1. Левченко Д. А. Язык изобразительного искусства как система коммуникации / Д. А. Левченко // Проблеми сучасності: культура, мистецтво, педагогіка : зб. наук. пр. / Луган. держ. ін-т культури і мистецтв. – Вип. 11. – Луганськ : Вид-во ЛДІКМ, 2009. – С. 188 – 195.

2. Левченко Д. А. Ценностно-эстетический потенциал изобразительного искусства в условиях культуры постмодерна / Д. А. Левченко // Проблеми сучасності : культура, мистецтво, педагогіка : зб. наук. пр. / Луган. держ. ін-т культури і мистецтв. – Вип. 14. – Ч. 1. – Луганськ : Вид-во ЛДІКМ, 2010. – С. 166 – 175.

3. Левченко Д. А. Эстетический семиозис и бессознательное / Д. А. Левченко // Філософські проблеми людини : матеріали наук.-практ. конф. – Луганськ : Вид-во СНУ ім. В. Даля, 2011. – С. 274 – 277.

4. Левченко Д. О. Естетичний семиозис в образотворчому мистецтві / Д. О. Левченко // Придніпровські соціально-гуманітарні читання : матеріали

Запоріж. сесії I Всеукр. наук.-практ. конф. (11 квіт. 2012 р.). – Ч. IV. – Д., 2012. – С. 36 – 38.

5. Левченков Д. А. Эстетический семиозис как семиозис художественного в изобразительном искусстве / Д. А. Левченков // Філософські проблеми людини : матеріали II наук.-практ. конф. – Луганськ : Вид-во СНУ ім. В. Даля, 2012. – С. 221 – 224.

6. Левченков Д. О. Естетична комунікація: семіотичний аспект / Д. О. Левченков // Дні науки філософського факультету – 2012 : Міжнар. наук. конф. (18 – 19 квіт. 2012 р.) : матеріали доп. та виступів. – К. : Вид.-полігр. центр „Київський університет”, 2012. – Ч. 5. – С. 42 – 43.

АНОТАЦІЯ

Левченков Д. О. Естетичний семіозис в образотворчому мистецтві. – Рукопис.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата філософських наук за спеціальністю 09.00.08 — естетика. – Інститут філософії імені Г.С. Сковороди НАН України. – Київ, 2016.

Дисертацію присвячено дослідженню маловивченої теми в сучасній естетиці – семіозису, як процесу знакоутворення та інтерпретації знаків в образотворчому мистецтві. На основі аналізу структурно-естетичних рівнів семіозису в образотворчому мистецтві, та дослідження особливостей естетичного сприйняття художнього простору в образотворчому мистецтві, виявлено специфіку естетичних знаків, особливості візуальних, образотворчих знаків.

Проаналізовано синтаксичний і семантичний рівні семіозису та виявлено їхню специфіку в образотворчому мистецтві; досліджено прагматику та стилістику образотворчого мистецтва. Семіозисний аналіз образотворчого мистецтва поєднано в дослідженні з аксіологічними підходом.

Розкрито своєрідність художнього повідомлення в образотворчому мистецтві та його знакові засоби в контексті категорій класичної естетики. Показано можливості та обмеження образотворчого мистецтва у вираженні прекрасного, піднесеного, трагічного, комічного, потворного й низького, а також прийоми їх кодування.

Здійснено семіозисний аналіз сучасного образотворчого мистецтва (модерну, авангарду та постмодернізму), та показано, як нові тенденції у візуальних мистецтвах, пошук знакових засобів, комунікативних стратегій пов'язані з характером естетичних цінностей епохи; проаналізовано специфіку семіозису образотворчого мистецтва XX – XXI ст. в його комунікативному та аксіологічному вимірах.

Ключові слова: естетичний семіозис, образотворче мистецтво, знак, символ, образ, іконічний знак, синтактика, семантика, прагматика, інтерпретація, художність, художній смак, естетичний ідеал, стиль, естетична цінність, естетична категорія, візуальне мистецтво.

АННОТАЦИЯ

Левченко Д. А. Эстетический семиозис в изобразительном искусстве. – Рукопись.

Диссертация на соискание ученой степени кандидата философских наук по специальности 09.00.08 — эстетика — Институт философии имени Г.С. Сковороды НАН Украины. — Киев, 2016.

Диссертация посвящена исследованию малоизученной темы в современной эстетике – эстетическому семиозису, процессу знакообразования и интерпретации знаков в изобразительном искусстве.

Рассматривается семиотический метод в качестве универсального, используемого в самых разных областях знания, выявляются возможности его применения в эстетике для анализа изобразительного искусства. В процессе исследования особенностей эстетического восприятия художественного пространства в изобразительном искусстве выявлена специфика эстетических знаков, особенности визуальных, изобразительных знаков.

Акцентируя внимание на проблеме, что считать знаком в изображении, диссертант показывает, как осуществляется сложный процесс кодирования и интерпретации художественного произведения на основе имеющихся культурных кодов. Используя понятия осведомляющего и суггестивного знака С.Х. Раппопорта, диссертант раскрывает своеобразие суггестивного, художественного знака в изобразительном искусстве. Дается анализ таких средств реализации художественной модели в изобразительном искусстве, как цвет, тон, свет, цветовые и светотеневые отношения, линия, пятно, точка, мазок, ритм и др., участвующих в изображениях – иконических знаках живописи, а, следовательно, в передаче ее образов осведомляющим путем, а также освещается их роль в составе художественных знаков.

Автор проанализировал синтаксический и семантический уровни семиозиса и выявил их специфику в изобразительном искусстве, осуществил анализ прагматики и стилистики изобразительного искусства. Рассматривая синтаксические принципы, диссертант показывает их зависимость от традиции, семантики и прагматики произведения искусства. На примере портрета диссертант демонстрирует, как семантика художественного произведения определяется спецификой эстетической информации, заключающейся в наличии смысла, передача которого требует художественности, достижения высокого уровня совершенства и целостности произведения искусства. Коммуникативный, прагматический аспект семиозиса раскрывается через семиотический анализ категорий вкуса, стиля и идеала.

Семиозисный анализ изобразительного искусства сочетается в исследовании с аксиологическим подходом. Диссертант раскрывает своеобразие художественного сообщения в изобразительном искусстве и его знаковые средства в контексте категорий классической эстетики. Показаны возможности и ограничения изобразительного искусства в выражении прекрасного,

возвышенного, трагического, комического, безобразного и низменного, а также приемы их кодировки.

В диссертации содержится семиозисный анализ современного изобразительного искусства (модерна, авангарда и постмодернизма), показано, как новые тенденции в визуальных искусствах, поиск знаковых средств, коммуникативных стратегий связаны с характером эстетических ценностей эпохи, проанализирована специфика семиозиса изобразительного искусства XX – XXI вв. в его коммуникативном и аксиологическом измерениях.

Ключевые слова: эстетический семиозис, изобразительное искусство, знак, символ, образ, иконический знак, синтактика, семантика, прагматика, интерпретация, художественность, художественный вкус, эстетический идеал, стиль, эстетическая ценность, эстетическая категория, визуальное искусство.

SUMMARY

Levchenkov D. A. The aesthetic semiosis in fine arts. – Manuscript.

Dissertation for obtaining the academic degree of candidate of philosophical sciences, speciality 09.00.08 – aesthetics. The Institute of Philosophy named after H.S. Skovoroda of the National Academy of Science of Ukraine. – Kiev, 2016.

The thesis deals with study of the little-known theme in contemporary aesthetics – semiosis, the process of sign formation and interpretation in fine arts. Performing the analysis of structural and aesthetic levels of semiosis in fine arts, exploring the features of aesthetic perception of art space in the fine arts of the thesis, the respondent reveals the specificity of aesthetic signs, especially visual, iconic ones.

The author has analyzed the syntactic and semantic levels of semiosis and revealed their specificity in fine arts, carried out the research on the pragmatics and stylistics of fine art. The analysis of semiosis of fine arts is combined with axiological approach in the study. The researcher has revealed the originality of artistic messages in art and its symbolic means in the context of the categories of classical aesthetics. The possibilities and limitations of the fine arts in the expression of the beautiful, the sublime, the tragic, the comic, the ugly and the low, as well as methods for their coding are presented.

The thesis contains the analysis of the semiosis of contemporary fine art (modern, avant-garde and postmodern), shows how the new trends in visual arts, the search for symbolic means and communication strategies are related to the nature of the aesthetic values of the era; besides, the analysis of semiosis of Fine Art of the XX – XXI century in its communicative and axiological dimensions has been performed.

Key words: aesthetic semiosis, fine art, sign, symbol, image, iconic sign, syntactics, semantics, pragmatics, interpretation, artistry, artistic taste, aesthetic ideal, style, aesthetic value, aesthetic category, visual art.