ВІДЗИВ ОФІЦІЙНОГО ОПОНЕНТА

на дисертаційне дослідження ЛЕВЧЕНКОВА Дмитра Олександровича на тему: «ЕСТЕТИЧНИЙ СЕМІОЗИС В ОБРАЗОТВОРЧОМУ МИСТЕЦТВІ», поданого до здобуття наукового ступеня кандидата філософських наук за спеціальністю 09.00.08 – естетика

Естетика традиційно намагається активно реагувати на зрушення й пошуки, які мають місце в сучасній теорії і мистецькій практиці. Однак праця, предметом аналізу котрих виступає семіозис у образотворчому мистецтві, на жаль, не багато. Але в умовах зростання «візуального тиску» на людину, притаманного сучасній культурі, розгляд нових комунікативних стратегій суспільства актуалізує потребу філософсько-естетичного осмислення образотворчого мистецтва, насамперед новітнього періоду, та його знакових особливостей. Це засвідчує актуальність обраної дисертантом теми дослідження, яку можна віднести не тільки до міждисциплінарних, а, навіть, до міжнаукових, оскільки предметне поле дослідження здійснюються, наразі, на перетині декількох наук: естетики, філософії, мистецтвознавства, семіотики. Наголосимо, що в сучасній естетиці й досі розгляд цієї проблеми існує у статусі дещо маргінальної проблеми, хоча безпосередньо виходить у «практичні» виміри низки гуманітарних наук. Тому звернення дисертанта до її аналізу заслуговує, безсумнівно, схвалення і підтримки.

Треба наголосити, що дана робота послідовно розкриває запропонований автором підхід до аналізу заявленої теми та структурну відповідність дисертації досягненню зазначеній меті. У реалізації завдань дослідження фіксується чітка та зважена авторська позиція. Об'єктивність використаних теоретично-методологічних підходів щодо дослідження заявленої проблеми, опертя на значну джерельну, фактологічну базу забезпечили, на наш погляд, належний науковий рівень роботи та її практичну цінність. Позитивним моментом дисертації є те, що дослідник використовує значний концептуально-методологічний інструментарій і теоретичний багаж сучасної філософської та естетичної думки, що

присвячені загальним проблемам мистецтва, теорії та історії естетики, філософії мистецтва, а також дослідження, присвячені проблемам художньої комунікації та мови сучасного мистецтва. Автор залучає до розгляду велику кількість літературних джерел, в тому числі й мало відомих.

Це особливо помітно у першому розділі – «Теоретико-методологічний досвід філософсько-естетичного аналізу семіозису образотворчого мистецтва». Дисертантом здійснено спробу виокремити й проаналізувати основні напрями у розумінні мистецтва як особливого різновиду творення повідомлення при художній комунікації, а саме: застосування до мови мистецтва критеріїв природної мови чи визнання її самотності. «Говорячи про союз естетики та семіотики й використання семіотики як методу аналізу мистецтва, не можна обійти увагою той факт, що питання про відношення образотворчого мистецтва до мови є дискусійним», - стверджує дисертант (с. 20), і з цим важко не погодитись. Він копітко аналізує спектр уявлень сучасної науки про семіозис, візуальний знак, художній простір.

Проте здійснена дисертантом розвідка виглядала б більш панорамною, якби були долучені до розгляду напрацювання дослідників щодо природи та специфіки естетичної інформації та художньої інформації (М. Бензе, А. Моль, О.Поліщук, У. Рижінашвілі, Л. Салямон, Х. Франк та ін.). Адже семіозис, як процес знакоутворення та інтерпретації знаків в образотворчому мистецтві, ґрунтується на інформаційно-формальних та інформаційно-змістових аспектах як при створенні автором твору мистецтва, так і його сприйманні в художньо-комунікативних процесах. Це видається важливим й для поглиблення розуміння культурної детермінованості «кодів розпізнавання» в образотворчому мистецтві, коли «ми порівнюємо конвенції візуальної репрезентації в різних культурах» (с. 33).

У другому розділі «Структурно-естетичні рівні аналізу естетичного семіозису образотворчого мистецтва» дисертант, намагаючись розширити погляд про естетичні виміри семіозису в образотворчому мистецтві, робить акцент на необхідності поглиблення уявлення про «художній візуальний

код», який дозволяє, на його погляд, «запустити механізм творчої інтерпретації» твору образотворчого мистецтва. Ним наголошено, що «створення твору – це процес автокомунікації, а отже, використання якоюсь мірою символів і знаків, що мають суб'єктивний характер. Для глядача ж це код, який належить дешифрувати, що має забезпечити відтворення знаковості як такої та напрям інтерпретації» (с. 50). З такою думкою важко не погодитись. У зв'язку із цим питанням він прагне дослідити «немовні компоненти, тобто ті боки художнього предмета, які не є знаками» (с. 55), звернувшись до розгляду художньої форми та її інформативних ознак, кольору, лінії, точки, а також аналізу естетичної форми та її складових.

Зацікавлює міркування Д. Левченкова про естетичну форму як певний сугестивний знак, коли «цілісна конструкція» викликає естетичне переживання, а також його думка про вплив «культурних кодів» на її сприймання та інтерпретацію з боку конкретної особистості. На їх основі він дійшов переконання, що зокрема в живописі сугестивними чинниками в «художньому тексті», що його несе твір, постають лінія, точка, контури, лінійно-пластичні відношення, пластична форма, колір, тон, мазок, як елементи такого кодування, а також, що в композиційній структурі твору образотворчого мистецтва важливу роль відіграє ритм як чинник його впливу на реципієнта, як «сугестивний, естетичний знак» (с. 68).

Однак зауважимо, що думка автора: «Будь-яке естетичне повідомлення, естетичний знак, його естетична форма в кінцевому підсумку повідомляє нам те саме – ідею краси, але його справді естетичний зміст багатий, різноманітний і не підлягає перекладу на понятійну мову» (с. 58) виглядає, на наш погляд, дещо дискусійною. Хоча б тому, що не кожний носій естетичної якості має відношення до образотворчого мистецтва, а останнє, в свою чергу, наділяючи створений митцем об'єкт художньою формою, не обов'язково створює її на естетичних засадах (особливо це чітко проявляється в новітньому мистецтві). Крім того, естетична форма не обов'язково утримує в собі «ідею краси», вона може давати уявлення й про піднесене, комічне і т.п.

Хочемо також, як перспективу подальших досліджень, звернути увагу дисертанта на праці К. Малевича, особливо ідею «кольороформи» останнього для подальшого опрацювання заявленої проблеми. Варто було б у майбутньому звернутися до таких праць митця, теоретика мистецтва й естетика як «Футуризм динамічний і кінетичний» та «Форма, колір і відчуття».

Зацікавлює в цьому розділі й міркування, що художнє мислення – це «прагнення до впорядкування, конструювання, не зумовлене якоюсь практичною метою, корисністю. Це пізнання через створення. Тут часто править не логіка, а ірраціональне» (с. 77-78). Але у подальшій перспективі розробки заявленої теми було б доцільно, на наш погляд, дати відповідь на запитання, чи не несе художня форма, як продукт і опредмечений наслідок художнього мислення митця, не тільки інформацію про автора, а й інформацію про «зону очікування» реципієнта художньої комунікації, забезпечуючи її символічну роль, а, відтак, й прагматичне наснаження.

Вкажемо на плідність здійсненого Д. Левченковим аналізу семіозису в сучасному образотворчому мистецтві на основі аксіологічного підходу в третьому розділі «Аксіологічний аспект естетичного семіозису в образотворчому мистецтві», адже такий зріз вивчення цієї проблеми ще не знайшов ґрунтового опрацювання не тільки у вітчизняній естетиці, а й загалом в естетичній науці. Тому спроба вивчення семіозису в зв'язку із естетичними цінностями та естетичними ціннісними орієнтаціями людини заслуговує, безсумнівно, на підтримку та видається перспективною для розвитку естетичної теорії, мистецтвознавства, теорії комунікативних систем. Здійснений аналіз семіозису портрету, на наш погляд, є важливим здобутком цього дисертаційного дослідження.

Проте викликає запитання назва підрозділу 3.2. «Ціннісний контекст візуальних знаків в естетичних категоріях», оскільки вона видається дещо неправомірною.

Загалом, поставлена мета і заявлені завдання дисертаційного дослідження реалізовані на адекватній методологічній основі та достовірному аналізові. Положення, що виносяться на захист, достатньо обгрунтовані та мають наукову новизну. Дисертаційне дослідження є концептуально системним і самостійним дослідженням перспективного питання естетичної теорії. Слід зазначити, що новітні ідеї автора представлені в дисертаційному дослідженні та його публікаціях.

Автореферат відображає зміст дисертації.

Як засвідчує дисертація і автореферат, автором здійснено дослідження, яке є завершеним, цілісним, структурованим, логічно послідовним і містить наукову новизну, має, в цілому, безперечну наукову цінність. Загалом позитивно оцінюючи науково-теоретичний рівень дисертаційного дослідження Дмитра Олександровича Левченкова на тему: «Естетичний семіозис в образотворчому мистецтві», слід вказати, що воно відповідає вимогам п. 11 «Порядку присудження наукових ступенів та присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 року № 567, і можна стверджувати, що його автор заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата філософських наук зі спеціальності 09.00.08 — естетика.

13.04.2016

Офіційний опонент, доктор філософських наук,
професор, завідувач кафедри естетики, етики та
образотворчого мистецтва Житомирського державного
університету імені Івана Франка

О.П. Поліщук

«Підпис засвідчую».

Проректор з наукової та
міжнародної роботи Житомирського державного
університету імені Івана Франка

Н.А. Сейко